Resolucion Gerencial N° 006-2024-MDP/GM

Pichari, 09 de enero de 2024

((\ \
\; 2| VISTO:
N4 El Informe N° 1847-2023-MDP-OPP, Informe N° 662-2023-MDP-OAF/SCHE, Informe N° 1535-2023-MDP/ULP-
EVN, Memorando N° 273-2023-MDP/OAF-SCHE, Opinién Legal N° 0761-2023-MDP-OAJ/NEE-F, Informe Técnico N° 86-

2023-MDP/ULP-EVN, Carta N° 188-2023-MDP-DOP/JOGV-RO, Informe N° 4711-2023-MDP-GI/DOP/EDA-RD, Carta N°
175-2023-MDP-DOP/JOGV-RO, Carta N° 019-2023-CJSAC/GG-ZAH, y demés actuados, y;

) CONSIDERANDO:

Que, de conformidad a lo dispuesto por el Art. 194° de la Constitucion Politica del Estado en armonia con el articulo
[l del Titulo Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley Organica de Municipalidades “Los gobiernos locales gozan de autonomia
politica, econémica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomia que la Constitucion Politica del Peru
establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administracion,
con sujecioén al ordenamiento juridico dentro del &mbito de sus competencias”;

Que, en fecha 04 de julio del 2023 se suscribi6 el Contrato N°038-2023/GM-ULP, entre la Municipalidad Distrital de
Pichari y el Contratista Corporacion Jamil S.A.C, derivado del Procedimiento de Seleccion SIE-039-2023-MDP/OEC-1 para la
contratacion de adquisicion de cemento portland tipo | para el Proyecto: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO
EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL DE LA I. E. N° 38755 NATIVIDAD Y BARTOLOME HERRERA DE LAS LOCALIDADES DE
NATIVIDAD Y PUERTO MAYO DEL DISTRITO DE PICHARI - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE
CUSCO", con CUI N° 2502073; por el monto total de S/. 357,400.00 (Trescientos Cincuenta y Siete Mil Cuatrocientos con
00/100 Soles). Cuyo plazo contractual es de 120 dias calendarios, vigente a partir del dia siguiente del perfeccionamiento del
contrato, conforme al siguiente cronograma de entrega:

: Entrega Plazos de entrega Cantidad
Primera entrega A los § dias calendario después de la suscripcion del contrato y/u O/C 2,000
Segunda entrega A los 30 dias calendario después de la suscripcion del contrato y/u O/C 2,000
Tercera entrega A los 50 dias calendario después de la suscripcion del contrato y/u O/C 2,000
Cuarta entrega A los 75 dias calendario después de la suscripcion del contrato y/u O/C 2.000
Quinta entrega A los 100 dias calendario después de la suscripcion del contrato y/u O/C 2.000
Sexta entrega A los 120 dias calendario después de la suscripcion del contrato y/u O/C 2,201

TOTAL 12,201
CANTIDAD CONCEPTO MARCA P.UNITARIO P.TOTAL
L 12,201 CEMENTO PORTLAND TIPO | SOL 29.29268093 357,400.00

Que, mediante Carta N°019-2023-CJSACI/GG-ZAH, de fecha 01 de setiembre del 2023, emitido por el Contratista
Corporacion Jamil S.A.C, representado por su Gerente General — Z6simo Aquino Huicho; quien SOLICITA la aprobacion de
la modificacién del Contrato N°038-2023/GM-ULP, en el precio unitario cemento portland tipo | para el Proyecto:
lgjoramiento Y Ampliacion Del Servicio Educativo Del Nivel Inicial De La I. E. N° 38755 Natividad Y Bartolomé Herrera De
2s Localidades De Natividad Y Puerto Mayo Del Distrito De Pichari - Provincia De La Convencion - Departamento De Cusco”,
kan\CUI N° 2502073, por incremento de S/.1.50 por cada bolsa, precisando que la misma resulta de ser ajeno ala voluntad
g las partes y sobreviniente a la presentacion de ofertas y del perfeccionamiento del contrato, precisando que su solicitud
o> ymple con todos los requisitos exigidos y formalidad descritos en el articulo 34° de la Ley de Contrataciones del Estado y

articulo 160° de su Reglamento;

PICHARI - VRAEM 50t

Direccion: Jr. Cesar Vallejo - Plaza Principal S/N - Pichari - La Convencién - Cusco

FACEBOOK: munipichariviaem PAGINA WEB: www.munipichari.gob.pe
Comreo:mdpichariviaem@gmail.com




Que, seguin el numeral 34.1 del articulo 34° del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones
del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019- EF, “El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados
en dicha ley y en su reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la finalidad del contrato de
manera oportuna y eficiente; en este ultimo caso la modificacion debe ser aprobada por la Entidad. Asimismo, las
modificaciones no deben afectar el equilibrio econémico financiero del contrato; en caso contrario, la parte beneficiada debe
compensar econémicamente a la parte perjudicada para restablecer dicho equilibrio, en atencion al principio de equidad”;

Que el numeral 34.10 del articulo 34 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del
Estado, aprobado por Decreto Supremo N°082-2019-EF, establece que, “cuando no resulten aplicables los adicionales,
reducciones y ampliaciones, las partes pueden acordar otras modificaciones al contrato, siempre que las mismas
deriven de hechos sobrevinientes a la presentacién de ofertas, no sean imputables a alquna de las partes, permitan
alcanzar su finalidad de manera oportuna y eficiente, y no cambien los elementos determinantes del objeto. Ademas,
cuando la modificacién implique el incremento del precio debe ser aprobada por el Titular de la Entidad”;

Que, el numeral 160.1 del articulo 160° del Reglamento modificado por el Articulo 2° del Decreto Supremo N° 162-
2021-EF, sefiala que, “las modificaciones previstas en el numeral 34.10 del articulo 34° del TUO de la Ley, cumplen con los
siguientes requisitos y formalidades: “a) Informe técnico legal que sustente: i) la necesidad de la modificacién a fin de
cumplir con la finalidad publica del contrato de manera oportuna y eficiente, ii) que no se cambian los elementos
esenciales del objeto de la contratacion; y, iii) que sustente que la modificacion deriva de hechos sobrevinientes a la
presentacion de ofertas que no son imputables a las partes; b) En el caso de contratos sujetos a supervision de terceros,
corresponde contar con la opinion favorable del supervisor; ¢) La suscripcion de la adenda y su registro en el SEACE, conforme
a lo establecido por el OSCE”;

Que, asimismo, el numeral 160.2 del articulo 160° del Reglamento establece que, “cuando la modificacion implique
el incremento del precio, adicionalmente a los documentos sefialados en el considerando precedente, corresponde contar
con: a) Certificacion presupuestal y b) La aprobacion por resolucion del Titular de la Entidad”;

, Que, mediante Carta N°175-2023-MDP-DOP/JOGV-RO, de fecha 04 de octubre del 2023, emitido por el Residente

del Proyecto: “Mejoramiento Y Ampliacién Del Servicio Educativo Del Nivel Inicial De La I. E. N° 38755 Natividad Y Bartolomé
Herrera De Las Localidades De Natividad Y Puerto Mayo Del Distrito De Pichari - Provincia De La Convencién - Departamento
De Cusco”, con CUI N° 2502073 - Ing. José Oscar Gutiérrez del Villar; quien emite el Informe Técnico N°003-Reajuste por
Variacién de Precios, en atencion a la solicitud presentada por el Contratista Corporacién Jamil S.A.C; recomendando se
realice las modificaciones al Contrato N°038-2023/GM-ULP, referente al precio ofertado por el contratista, debiéndose cumplir
. con lo establecido en el articulo 34° de la Ley de Contrataciones del Estado y el articulo 160° de su reglamento; informe que
es RATIFICADO por el Responsable de la Division de Obras Publicas — Ing. Ewby de la Cruz Apaico; a través del Informe
/ N°4711-2023-MDP-GI/DOP/EDA-RD;

Que, mediante Informe Técnico N°86-2023-MDP/ULP-EVN, de fecha 13 de noviembre del 2023; emitido por el
Jefe de Logistica y Patrimonio - Lic. Adm. Edgar Vega Neyra; quien en aplicacion del principio de eficacia y eficiencia y
verificado el comportamiento del mercado, emite OPINION FAVORABLE para proceder con la modificacion del Contrato
. N°038-2023/GM-ULP; conforme a los precios del mercado, sustentado la necesidad de modificar el Contrato N°038-2023/GM-

PICHARI - VRAEM  omear

Direccion: Jr. Cesar Vallejo - Plaza Principal S/N - Pichari - La Convencidn - Cusco
FACEBOOK: munipichariviaem PAGINA WEB: www.munipichari.gob.pe
Correo:mdpichariviacem@gmail.com




ENTREGA PLAZOS DE ENTREGA CANTIDAD PU. PARCIAL P.UDESDE PARCIAL | DIFERENCIA
ACTUAL LA QUINTA
ENTREGA
Primera A los 5 dias de la suscripcion del contrato 2,000 §/29.29 | 58585.36 8/29.29 56.585.36 | CANCELADO
Sequnda | Alos 30 dias de la suscripcion del contrato 2,000 §/29.29 | 58585.36 $/29.29 58,585.36 | CANCELADO
Tercera A los 50 dias de la suscripcion del contrato 2,000 $/2929 | 58585.36 §/29.29 58.585.36 | CANCELADO
Cuarta A los 75 dias de la suscripcion del contrato 2,000 §/2929 | 5858536 §/29.29 58,565.36 | CANCELADO
Quinta A los 100 dias de la suscripcion del contrato 2,000 $/29.29 | 58585.36 §/.30.50 61.000.00 241464
Sexta A los 120 dias de la suscripcion de! contrato 2,21 $/2929 | 6447319 $/30.50 67.130.50 2,651.31
TOTAL 12,201.00 357,400.00 362,471.94 5,071.95

Que, a través de la Opinién Legal N°0761-2023-MDP-OAJINEE-F, de fecha 15 de noviembre del 2023, emitido
por el Director de la Oficina de Asesoria Juridica - Abg. Nilo Estrada Espinoza; quien analizé y desarrollé el cumplimiento de
cada uno de los requisitos que la normativa en contrataciones del estado exige para llevar a cabo la modificacion del Contrato
N°038-2023/GM-ULP; emitiendo OPINION FAVORABLE para aprobar la modificacion del contrato en cuestion solicitado por
el Contratista Corporacion Jamil S.A.C de conformidad a lo establecido en el Texto Unico Ordenado de la Ley de
Contrataciones del Estado articulo 34° numeral 34.10 y su reglamento, articulo 160° numeral 160.1 - 160.2;

Que, mediante Memorandum N°273-2023-MDP/OAF-SCHE, de fecha 24 de noviembre del 2023, emitido por la
Direccion de Administracion y Finanzas — CPC. Santiago Chacon Egoabil; quien devuelve el expediente para su célculo de la
variacion de precios de materiales de construccion que obra en la pagina 15, donde se observa el alza del grupo aglomerante
. con 0.13% (cemento portland tipo V 1.5 y tipo | 0.1%); recomendando considerar los articulos vigentes de la Ley de

'( Contrataciones del Estado; bajo esa observacion, el Jefe de Logistica y Patrimonio; a través del Informe N°1535-2023-
| MDP/ULP-EVN, de fecha 27 de diciembre del 2023; luego del anélisis efectuado emite informe de calculo de la variacion de
‘ s precios de materiales de construccion que obra en la pagina 15 del expediente, conforme al siguientes detalle:

CEMENTO PORTLAND TIPO |
Precio ofertado 29.29268093
Variacion 0.1% 0.1%
Costo variacion (a) 0.02929268
Cantidad (b) 2.000

Costo variacion x cantidad (axb)

58.58536

Entregas pendientes

2

Total de variacion

123.03

Que, mediante Informe N°1847-2023-MDP-OPP, de fecha 29 de diciembre del 2023, emitido por Directora de la
Oficina de Planeamiento y Presupuesto — CPC. Yaneth Luisa Gomez Ramirez; quien se limita a informar que si se cuenta con
saldo presupuestal por el el importe de S/. 4,362,574.41 soles, para la continuacion de la ejecucion del Proyecto:
“Mejoramiento Y Ampliacioén Del Servicio Educativo Del Nivel Inicial De La I. E. N° 38755 Natividad Y Bartolomé Herrera De
Las Localidades De Natividad Y Puerto Mayo Del Distrito De Pichari - Provincia De La Convencién - Departamento De Cusco’,
con CUI N° 2502073,

De conformidad con los fundamentos y la conclusion emitida en la Carta N°175-2023-MDP-DOP/JOGV-RO de fecha
04 de octubre del 2023 del Residente del Proyecto; Informe Técnico N°86-2023-MDP/ULP-EVN e Informe N°1535-2023-
MDP/ULP-EVN del Jefe de la Unidad de Logistica y Patrimonio; y la Opinion Legal N°761-2023-MDP-OAJ/NEE-F emitida por
la Oficina de Asesoria Juridica, los mismos que contienen la justificacion técnica y legal de la procedencia y necesidad de la
modificacion del Contrato N°038-2023/GM-ULP, corresponde proceder con la emision del acto resolutivo de autorizacion, en

Que, de acuerdo con el numeral 6.2 del articulo 6° del Texto Unico Ordenado de la Ley N°27444 - Ley del
ocedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N°004-2019-JUS, “el acto administrativo puede
otivarse mediante la declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictémenes, decisiones
o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacion
constituyan parte integrante del respectivo acto”;

PICHARI - VRAEM

Direccion: Jr. Cesar Vallejo - Plaza Principal /N - Pichari - La Convencién - Cusco

Pagina 3|4

FACEBOOK: munipichariviaem PAGINA WEB: www.munipichari.gob.pe
Cormreo:mdpichariviaem@gmail.com




Que, por las consideraciones expuestas y en cumplimiento de la Ley Organica de Municipalidades - Ley N° 27972,
con las facultades otorgadas en el literal x) del articulo primero de la Resolucién de Alcaldia N°408-2023-A-MDP/LC; y
designacion con Resolucion de Alcaldia N° 342-2023-A-MDP/LC y demas normas legales vigentes;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - AUTORIZAR la MODIFICACION DEL CONTRATO N°038-2023/GM-ULP, derivado del
Procedimiento de Seleccién: SIE-039-2023-MDP/OEC-1, para la Contratacién de Adquisicion de Cemento Portland Tipo |
para el Proyecto: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL DE LA I. E. N°
38755 NATIVIDAD Y BARTOLOME HERRERA DE LAS LOCALIDADES DE NATIVIDAD Y PUERTO MAYO DEL DISTRITO
=) DE PICHARI - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO”, con CUI N° 2502073; por ajuste al
=i monto contractual, fijandose el nuevo monto total en SI. 362,471.94 (TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MIL
CUATROCIENTOS SETENTA Y UNO CON 94/100 SOLES); dicha modificacion debe efectuarse respecto al 5to y 6to
entregable, conforme al siguiente detalle:

ENTREGA | PLAZO DE ENTREGA CANTIDAD | P.UACTUAL | PARCIAL P.U DESDE LA PARCIAL DIFERENCIA
QUINTA
ENTREGA
Primera Alos 5 dias de la suscripcion del contrato 2.000 $/.29.29 58.585.36 $/.29.29 58585.36 CANCELADO
Segunda A los 30 dias de |a suscripcion del contrato 2.000 $/.29.29 58.585.36 $/.29.29 58585.36 CANCELADO
| Tercera A los 50 dias de la suscripcion del contrato 2.000 $/.29.29 58.585.36 $/.29.29 58585.36 CANCELADO
1| Cuarta A los 75 dias de la suscripcion del contrato 2.000 $/.29.29 58.585.36 S/.29.29 58585.36 CANCELADO

12,201.00 357,400.00 362,471.94

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER que Unidad de Logistica y Patrimonio, realice las gestiones necesarias para suscribir
la ADENDA AL CONTRATO N°038-2023/GM-ULP, cumpliendo los procedimientos establecidos en la norma.

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que la Unidad de Logistica y Patrimonio registre la adenda al Contrato N°038-2023/GM-
ULP en el SEACE, conforme a lo establecido por el OSCE.

ARTICULO CUARTO. -. La presente Resolucion se ampara en el Principio de la Buena Fe y Principio de Veracidad, en mérito
a los informes y documentos invocados en la parte considerativa de la misma, asumiendo las responsabilidades cada uno de
los informantes por la fundamentacion, opinion y la sustentacion de la documentacion que generan la presente Resolucion.

. ARTICULO QUINTO.- NOTIFIQUESE, el presente acto resolutivo a la Oficina de Administracion y Finanzas, Unidad de
", Logistica y Patrimonio, Gerencia de Infraestructura, Oficina de Supervision y Liquidacion de Proyectos, a fin de adoptar las
- acciones que correspondan para el cumplimiento de la presente Resolucion, en observancia de las normas legales vigentes.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

\,
MUNIG/BALIDAD DISTRITAL DE PICHARI
@‘ LA CONVENEION - CUsCO[ |

Ing. Edmur Nilthon Huari Aragon
_ GERENTE MUNICIPAL

Cc.
ALCALDIA

PICHARI - VRAEM Tnee

Direccion: Jr. Cesar Vallejo - Plaza Principal §/N - Pichari - La Convencién - Cusco

FACEBOOK: munipicharivraem PAGINA WEB: www.munipichari.gob.pe
Comreo:mdpichariviaem@gmail.com




